Recife, 12 de agosto de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo - Edição Extra CI  NÀ 20- 1

Diário   Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Executivo Recife, segunda-feira, 12 de agosto de 2024Ano CI • No 20

EDIÇÃO EXTRA

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EDUCAÇ‹O E ESPORTES
Secretário: Alexandre Alves Schneider

PORTARIA N º 4341, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso VIII da Lei nº
18.139, de 18 de janeiro de 2023, Regulamentada pelo Decreto nº 55.068, de 25 de julho de 2023, por intermédio da Secretária Executiva
de Desenvolvimento da Educação – SEDE, RESOLVE:

Art. 1º. Tornar público, através de EDITAL, a abertura de processo seletivo para selecionar 900 (novecentos) estudantes de Ensino
Médio da Rede Pública Estadual de Pernambuco para participação do intercâmbio internacional do projeto GANHE O MUNDO. O Edital
completo está disponível no endereço eletrônico www.educacao.pe.gov.br.

Art. 2º. Instituir a Comissão Coordenadora responsável pela coordenação e supervisão de todas as etapas do processo seletivo do
Projeto “Ganhe o Mundo”, desde o processo de inscrição até a homologação do resultado fi nal, fi cando, desde já, designados os
seguintes membros, sob a presidência do primeiro:

NOME CARGO MATRÍCULA

Anarruth de Andrade Corrêa Superintendente do Projeto Ganhe o Mundo 469.024-9

Julia Milena de Santana Soares Couto Gestora Técnica de cursos de línguas e pós-
intercâmbio 18146384/01

Débora dos Santos Nascimento Gestora Jurídica-Administrativa 456.587-8

Vitória Teresa da Hora Espar Técnica Pedagógica 258.698-3

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ALVES SCHNEIDER
Secretário de Educação e Esportes

Secretarias de Estado

GOVERNADORA
Raquel Teixeira Lyra Lucena

VICE-GOVERNADORA
Priscila Krause Branco

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Maraíza de Sousa Silva

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E
RESSOCIALIZAÇÃO
Paulo Paes de Araújo

SECRETÁRIO DA ASSESSORIA ESPECIAL À
GOVERNADORA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Fernando de Holanda Cavalcanti Correia de Andrade

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME
E POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Carlos Eduardo Braga Farias

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR
Hercílio da Fonseca Mamede

SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Rodolfo Costa Pinto

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIO DA CRIANÇA E JUVENTUDE
Ismênio Bezerra

SECRETÁRIA DE CULTURA
Maria Claudia Dubeux de Paula Figueiredo Batista

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO,
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Cícero Vicente Marinho Xavier de Moraes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira Cavalcanti

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
EMPREENDEDORISMO
Amanda Aires Vieira

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO
Simone Benevides de Pinho Nunes

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Alexandre Alves Schneider

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Wilson José de Paula

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DA GOVERNADORA
Eduardo Vieira de Sousa

SECRETÁRIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA (DESIGNADA)
Joana DÊArc da Silva Figueirêdo

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E
FERNANDO DE NORONHA
Ana Luíza Gonçalves Ferreira da Silva

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Diogo de Carvalho Bezerra

SECRETÁRIA DA MULHER (DESIGNADA)
Juliana Gouveia Alves da Silva

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Fabrício Marques Santos

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
Rodrigo Ribeiro de Queiroz

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E DE SANEAMENTO
José Almir Cirilo

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Zilda do Rego Cavalcanti

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Paulo Correa Nery da Fonseca

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
Bianca Ferreira Teixeira

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

TEXTO
Secretaria de Comunicação

EDITOR
Franco Benites e Filipe Assis

DIAGRAMAÇÃO E
EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 166.47

Quaisquer reclamações sobre matérias
publicadas deverão ser efetuadas no prazo
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
João Baltar Freire

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Igor Pessoa Burgos

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fone: (81) 3183-2739
comercial@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br

Deixe a Cepe ser ainda
mais especial para você:

entre em
contato
com a
Ouvidoria.
A Companhia Editora de Pernambuco — Cepe é parte importante
da história de Pernambuco e do Brasil, e não para de se atualizar

para continuar fazendo a diferença em toda a sociedade. Por isso,
a sua opinião é sempre muito bem-vinda.

Nos envie sugestões,
informações, reclamações
ou elogios:

cepe.com.br/ouvidoria
(81) 3183.2736
ouvidoria@cepe.com.br

ciaeditorape cepe.com.br

Fazendo a publicação do
balanço financeiro integral
na versão on-line,  o Diário

Oficial do Estado de
Pernambuco publicará,

adicionalmente, o
balanço resumido na

versão impressa.

PUBLIQUE O
BALANÇO
FINANCEIRO DA
SUA EMPRESA
NAS PÁGINAS
DO PERIÓDICO
ESSENCIAL AO
DIA A DIA DE
PERNAMBUCO.

@ciaeditorape
cepe.com.br

cepe.com.br/diariooficial
(81) 3183.2739

Editais de convocação, avisos aos acionistas, resumo de atas de assembleias e demais publicações
referentes às demonstrações financeiras também se enquadrarão nesta condição especial.

2 - Ano CI  NÀ 20 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo - Edição Extra Recife, 12 de agosto de 2024

Para mais informações, acesse:

ciaeditorape cepe.com.br

R. Coelho Leite, 530,
Santo Amaro - Recife/PE
(81) 3183-2700

Livraria Cepe Editora | Paulo Freire

R. Coelho Leite, 530,
Santo Amaro - Recife/PE
Segunda a sexta 8h às 16h30  • (81) 3183-2700

Centro de Artesanato de Pernambuco
R. Alfredo Lisboa, Marco Zero - Recife/PE
Segunda a sábado 9h às 19h | Domingo,  9h às 17h
(81) 9488-3731

Mercado Eufrásio Barbosa
Av. Dr. Joaquim Nabuco, Varadouro - Olinda/PE
Terça a domingo 9h às 17h • (81) 9488-3730

Museu do Estado de Pernambuco
Av. Rui Barbosa, 960, Graças - Recife/PE
Terça a sexta, 11h às 17h | Sábado,  14h às 17h • (81) 9488-3732

Livraria Cepe Editora | Tarcísio Pereira

Livraria Cepe Editora | Germano Coelho

Livraria Cepe Editora | Ramires Teixeira

Sede

Venha conhecer muitas delas em
nossas estantes:

Fo
to

: L
e

o
p

o
ld

o
 C

o
nr

a
d

o
 N

un
e

sSomos
especialistas

em boas
histórias!